81-82).

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

Biografi Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun adalah Abd al-Rahman bin Muhammad bin Mohammad bin

Hasan bin Jabar bin Mohammad bin Ibrahim bin Abd al-Rahman bin Khaldun

(Cyndy, 2021). Dia dilahirkan di Tunisia, Afrika Utara, pada tahun 732 H atau 1332

M, dari keluarga pendatang dari Andalusia, Spanyol Selatan, yang pindah ke Tunisia

pada pertengahan abad VII H. Asal keluarga Ibnu Khaldun yang sesungguhnya dari

Hadramaut, Yaman selatan. Nama Ibnu Khaldun diambil dari nama kakeknya yang

kesembilan, Khalid bin Utsman.

dunia politik dan cenderung memasuki dunia ilmu dan pendidikan.

Secara umum kehidupan Ibnu Khaldun dapat dibagi menjadi empat fase,

yaitu: pertama fase kelahiran, perkembangan, dan studi. Fase ini berlangsung sejak

kelahiran sampai usia dua puluh tahun, yaitu dari tahun 732 H/1332 M hingga tahun

751 H/1350 M. Fase ini dilaluinya di Tunis. Kedua, fase bertugas di pemerintahan dan

terjun ke dunia politik di Magrib dan Andalusia, yaitu dari tahun 751 H/1350 M

sampai tahun 776 H/1374 M. Ketiga, fase kepengarangan, ketika dia berpikir dan

berkompetensi di Benteng Ibnu Salamiah milik Banu Arif, yaitu sejak tahun 776 H/

1374 M sampai 784 H/1382 M. Keempat, fase mengajar dan bertugas sebagai Hakim

Negeri di Mesir, yaitu dari tahun 784 H/1382 M sampai wafatnya tahun 808 H/ 1406

M (Yatim, 1997, pp. 139–140).

Keluarga Ibnu Khaldun merupakan keluarga ilmuan dan terhormat yang telah

berhasil menghimpun antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Suatu jabatan yang

belum dijumpai dan mampu diraih orang pada masa itu. Sebelum menyebrang ke

Dengan kata lain, Ibnu Khaldun telah membawa pula suasana politik yang sulit

dengan perebutan kekuasaan itu, dan melibatkan diri sebagai pemain dalam

percaturan politik dikawasan itu (Sjadzali, 1993, p. 91). Dan pada akhirnya Ibnu

Khaldun, wafat di Kairo, Mesir. Pada 25 Ramadhan 808 H atau 19 Maret 1406 M.9

Ibnu Khaldun meninggal pada usia 74 tahun di Mesir. Jenazahnya dimakamkan di

pemakaman para sufi di luar Bab al-Nashir, Kairo (Suharto, 2003, p.